ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2023
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo
Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, apelando que adote as providências necessárias
para a distribuição de colmeias para os pequenos produtores rurais de Remígio/PB.

JUSTIFICATIVA

A distribuição de colmeias para pequenos produtores rurais pode trazer uma série de
benefícios importantes para a população, sendo uma estratégia valiosa para melhorar a
produtividade agrícola, aumentar a renda dos produtores e promover práticas agrícolas
amigáveis ao meio ambiente.

As abelhas desempenham um papel vital na polinização de plantas. A distribuição de
colmeias poderá aumentar a presença de abelhas nas proximidades, melhorando a polinização
de culturas agrícolas. Isso resultará em um aumento na produtividade e qualidade dos cultivos.

Além disso, a criação de abelhas e a produção de mel proporcionam uma fonte adicional
de renda para os pequenos produtores. O mel, a cera e outros produtos apícolas podem ser
comercializados localmente, gerando receita extra.

Além do mel, as colmeias podem produzir cera, geleia real, própolis e outros produtos
apícolas. Esses produtos têm valor econômico e podem diversificar ainda mais as fontes de
receita dos agricultores.

Diante do exposto e da importância da matéria abordada, conto com a colaboração dos
nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2023.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

9.863